
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 

N.   233 GEN. 
N.   19 / 2024 POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 

OGGETTO : Affidamento dell’incarico professionale in qualità di tecnico esperto in 
elettrotecnica in occasione delle convocazioni della C.C.V.L.P.S. previste per due 
eventi e manifestazioni organizzate dal Comune di Lanzo Torinese per l’anno 2024. 
CIG B1E213449C. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di maggio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Vigilanza, con l’attribuzione delle funzioni di cui all'art. 109 - comma 2 
del D.Lgs 18/08/2000, n.267,  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento locale” e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATE le seguenti principali disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza sui locali e 
manifestazioni di pubblico spettacolo: 
■ l’art. 80 del T.U.L.P.S. (Testo Pubblico Leggi Pubblica Sicurezza), (R.D. 18.6.1931, n.773) che 
recita testualmente: “L’Autorità di pubblica sicurezza non può concedere la licenza per l’apertura 
di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una commissione 
tecnica la solidità e sicurezza dell’edificio e l’esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo 
prontamente in caso di incendio. Le spese dell’ispezione e quelle per i servizi di prevenzione contro 
gli incendi sono a carico di chi domanda la licenza.”; 
■ il D.P.R. 24.07.1977 n. 616, in attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22.07.1975 
n.382, che attribuisce ai Comuni, nell’ambito delle funzioni di polizia amministrativa, il compito di 
rilasciare la licenza di agibilità per teatri o luoghi di pubblico spettacolo di cui all’art. 80 del “Testo 
Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza” – di seguito T.U.L.P.S. - approvato con Regio Decreto 
18.06.1931 n. 773; 
■ il D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311 recante “Regolamento per la semplificazione dei procedimenti 
relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal Testo unico Leggi di P.S., 
…omissis…” che ha introdotto modifiche al Testo Unico detto e al Regolamento di esecuzione del 
T.U.L.P.S., approvati con RR.DD. n.773/1931 e n.635/1940; 
■ il vigente art. 141 di detto Regolamento d’esecuzione al T.U.L.P.S. che dispone: “per 
l’applicazione dell’art.80 T.U.L.P.S., sono costituite Commissioni di Vigilanza aventi i seguenti 
compiti: 
a) esprimere parere sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico spettacolo e 
trattenimento, o di sostanziali modificazioni a quelli esistenti; 
b) verificare le condizioni di solidità, di sicurezza e di Igiene dei locali stessi o degli impianti ed 
indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia nell'interesse dell'igiene che della prevenzione 
degli infortuni; 
c) accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per il 
pubblico prescritti per la sicurezza e per l’incolumità pubblica; 
d) accertare ai sensi dell’art.4 del D.L.vo 8.1.1998, n.3, (recante riordino degli organi collegiali 
operanti presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento dello Spettacolo-art.11, co.1°, 
lett. a) Legge 59/1997) anche avvalendosi di personale tecnico di altre Amministrazioni Pubbliche, 
gli aspetti tecnici di sicurezza e di Igiene al fine della iscrizione nell’elenco di cui all’art.4 della 
Legge n.337/1968 (recante disposizioni sui circhi equestri e lo spettacolo viaggiante, concernente 
all’art.4, l’istituzione presso il ministero Turismo e spettacolo, ora Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, di elenco delle attività spettacolari, dei trattenimenti e delle attrazioni, con indicazione 
delle particolarità tecnico costruttive, delle caratteristiche funzionali e della denominazione); 
e) controllare con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i 
meccanismi di sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all'autorità competente gli eventuali 
provvedimenti - Omissis”; 
■ l’art.141/bis del Regolamento T.U.L.P.S. anzidetto, nella parte in cui si prevede che la 
commissione comunale è nominata ogni tre anni dal Sindaco de è così composta: 
- dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 
- dal Comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato; 
- dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da medico 
dallo stesso delegato; 
- dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 
- dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 
- da un esperto in elettrotecnica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 18 del 15/11/2021, con il quale è stata nominata la 
Commissione Comunale di Vigilanza per i Locali di Pubblico Spettacolo per il triennio 01/01/2022 
- 31/12/2024, composta secondo il dettato dell’art. 141 bis per assolvere ai compiti di cui                
all’art. 141, e rilevato che la figura professionale relativa all’esperto in elettrotecnica – considerato 
che l’Amministrazione Comunale al momento non dispone di personale in servizio con tale 
qualifica - è stata individuata nel P.I. Fabio BEVACQUA con studio in Via Rocca n. 7/C – 10076 
Nole (TO); 
RICHIAMATA ALTRESI’ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 27/07/2015 inerente  
la nomina di una Commissione Tecnica incaricata “delle opportune verifiche tecniche necessarie a 
consentire in condizioni di massima sicurezza l’esercizio delle attività dello spettacolo viaggiante in 
occasione dei rispettivi Luna-Park di maggio e settembre”, della quale fa parte anche l’esperto in 
elettrotecnica succitato;  
DATO ATTO ALTRESI’ CHE è necessario affidare l’incarico per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, al componente tecnico esperto in elettrotecnica, individuato 
nel P.I. Fabio BEVACQUA con studio in via Rocca n.7/c – Nole (TO), alle seguenti condizioni 
economiche: partecipazione ad ogni Commissione € 150,00 (importo stabilito dalla Deliberazione di 
Giunta Comunale n.100/2016), oltre IVA 22% e cassa previdenziale EPPI 5%, per un totale di          
€ 192,15; 
RITENUTO CHE da una analisi degli eventi e manifestazioni annuali previste si può ipotizzare 
nell’anno in corso – esclusivamente per gli eventi organizzati dal Comune di Lanzo Torinese – la 
convocazione di due CC.C.V.L.P.S./Commissione Tecnica prevista dalla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 100 del 27/07/2015;  
VISTO quanto prodotto dal professionista succitato, ovvero: 
- la dichiarazione di conflitto di interessi (art. 53, comma 14, del d.lgs. 16512007 ss.mm.ii) 
pervenuta al protocollo n. 7591 del 23/05/2024; 
-  il curriculum vitae e la dichiarazione di possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici (ex. artt. 94,95,96,97,98 e 1000 del D.Lgs n.36/2023), pervenuti al protocollo n. 7810 del 
28/05/2024; 
DATO ATTO CHE: 
► l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
► che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
▪ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: nomina dell’esperto in 
elettrotecnica quale componente della C.C.V.L.P.S./Commissione Tecnica prevista dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 27/07/2015;  
▪ importo del contratto: € 300,00 oltre IVA 22% e cassa previdenziale EPPI 5%, per un totale di      
€ 384,30; 
▪ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
▪ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023; 
▪ clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere in merito e impegnare al riguardo la somma 
necessaria; 
EVIDENZIATO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità: CIG B1E213449C; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 22/03/2007 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31 
marzo 2016; 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36; 
- lo Statuto Comunale;  
TUTTO CIO' PREMESSO, 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1) Di prendere atto del Decreto Sindacale n. 18 del 15/11/2021 (nomina della C.C.V.L.P.S. per 
il triennio 2022-2024) e della Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 27/07/2015 inerente la 
nomina di una Commissione Tecnica, della quale fa parte anche l’esperto in elettrotecnica nominato 
nella C.C.V.L.P.S.. 
2) Di affidare al P.I. Fabio BEVACQUA con studio in via Rocca n.7/c – Nole (TO) l’incarico 
professionale per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, quale 
componente tecnico esperto in elettrotecnica in occasione delle convocazioni della C.C.V.L.P.S. 
previste per due eventi e manifestazioni organizzate dal Comune di Lanzo Torinese per l’anno in 
corso, per un importo di € 300,00 (importo stabilito dalla Deliberazione di Giunta Comunale 
n.100/2016), oltre IVA 22% e cassa previdenziale EPPI 5%, per un totale di € 384,00. 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 384,30 sul capitolo 332 del bilancio dell'esercizio 
in corso. 
4) Di dare atto che la relativa liquidazione dei rispettivi importi avverrà previa presentazione di 
regolare fattura elettronica soggetta a tracciabilità ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii..                                                                                         
 
 
La presente Determinazione, comportando impegno di  spesa, sarà trasmessa  al Responsabile del 
Settore Finanziario per  la prescritta  attestazione di  regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui  all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione  della 
predetta attestazione. 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

Firmato Digitalmente 
FLAVIO AIROLA 

 


